CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 26/2026
Senhor Presidente,

Considerando que o Conselho Municipal de Previdência é instância essencial de gestão e
controle social do regime previdenciário dos servidores públicos municipais, constituindo-se em
espaço democrático e deliberativo de extrema relevância para a fiscalização, normatização e
acompanhamento da política previdenciária em nosso município;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de
Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, ao SASEMB – Serviço de Assistência à Saúde dos Servidores
Municipais de Bebedouro e ao(à) Presidente do Conselho Municipal de Previdência, para que
disponibilizem, no prazo regimental, os seguintes documentos:

1. CALENDÁRIO COMPLETO das reuniões ordinárias e extraordinárias do Colegiado do
Conselho Municipal de Previdência previstas para o exercício de 2026;
2. Cópias INTEGRAIS DAS ATAS das reuniões já realizadas no corrente ano de 2025, incluindo
as respectivas folhas de presença.

O acesso às informações sobre o funcionamento do Colegiado, por parte do Poder Legislativo, é de
suma importância para:

 Fortalecer a transparência e o controle social, pilares essenciais da gestão pública e da
garantia dos direitos previdenciários;
 Permitir o acompanhamento das discussões e deliberações que orientam a aplicação dos
recursos, a sustentabilidade do regime e as políticas de assistência previdenciária no município;
 Subsidiar a atuação parlamentar na elaboração de proposituras e na fiscalização das ações do
SASEMB e do Conselho de Previdência, alinhando-as às necessidades dos servidores e
aposentados;
 Garantir a publicidade dos atos administrativos, assegurando à sociedade, em especial aos
servidores municipais, o direito de acompanhar os rumos da previdência pública local.

A obtenção do calendário de reuniões e das atas já produzidas é, portanto, imprescindível para
um diálogo mais qualificado e produtivo entre os Poderes, em benefício da transparência, da
eficiência e da segurança jurídica do sistema previdenciário municipal.

Diante do exposto, e confiante na sempre pronta atenção desta ilustre Casa, renovo os protestos de
elevada estima e consideração.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
40

37
/2

02
6

-
04

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
43

 -
 E

3P
6-

4B
23

-9
10

7-
58

R
0

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 4 de fevereiro de 2026

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=E3P64B23910758R0, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E3P6-4B23-9107-58R0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
40

37
/2

02
6

-
04

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
43

 -
 E

3P
6-

4B
23

-9
10

7-
58

R
0

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=E3P64B23910758R0
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E3P64B23910758R0
		2026-02-04T14:43:26-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura